

## KẾ HOẠCH

### Triển khai 40 ngày cao điểm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Xuân Liên năm 2024

Thực hiện Kế hoạch xây dựng Nông thôn mới năm 2024, để đẩy mạnh phong trào xây dựng Nông thôn mới, xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu. UBND xã Xuân Liên xây dựng kế hoạch triển khai 40 ngày cao điểm xây dựng Nông thôn mới, xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu với những nội dung chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích.

Phát huy hơn nữa sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và bà con nhân dân trong việc xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; đưa phong trào đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững, phấn đấu xây dựng đạt chuẩn tối thiểu 01 khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu; hoàn thành củng cố xã nông thôn mới trong năm 2024 và từng bước xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

##### 2. Yêu cầu.

Kế hoạch phải cụ thể đến từng đầu việc, xác định thời gian, huy động nguồn lực để tổ chức thực hiện có hiệu quả, thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực.

Tạo ra khí thế thi đua sôi nổi chung sức xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, rộng khắp đến thôn xóm, trên địa bàn xã; làm cơ sở để các thôn tập trung xây dựng kế hoạch, giải pháp tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia, trở thành phong trào thật sự của nhân dân, vì lợi ích của nhân dân.

#### II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG PHÁT ĐỘNG.

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 10/7/2024 đến 20/8/2024.

- Đối tượng phát động: Các tổ chức đoàn thể và Ban phát triển 07 thôn trên địa bàn.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Đợt thi đua cao điểm tập trung vào các nội dung:

- Bắt đầu từ các hộ dân liên quan đến công trình phụ trợ đặc biệt là phá bỏ hố xí hai ngăn xây công trình tự hoại, và xóa bỏ hố xí 2 ngăn đối với các hộ đã có công trình tự hoại, phá dỡ, di dời các công trình chăn nuôi bất hợp lý; tập trung cải tạo vườn, lắp đặt hệ thống tưới tại các vườn có điều kiện (trên 1000 m<sup>2</sup>); Phân loại và xử lý rác thải<sup>1</sup>, xây dựng hệ thống xử lý nước thải, hàng rào

<sup>1</sup> Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 44/KH-UBND của UBND xã Xuân Liên ngày 17/8/2024 về việc Phân loại chất thải rắn sinh hoạt, xử lý chất thải thực phẩm.

xanh..., cần làm rõ đến từng hộ, hộ nào làm rồi, chưa làm, giải pháp chỉ đạo, đơn đốc, vận động nhân dân thực hiện.

- Tập trung chỉnh trang cảnh quan khu dân cư, vệ sinh môi trường định kỳ trên địa bàn toàn xã, ưu tiên cao cho việc chỉnh trang trên tất cả các tuyến đường, phát quang hành lang giao thông, chỉnh trang, cắt tỉa, thay thế HRX bằng cây chuỗi ngọc gắn với chăm sóc đảm bảo hoàn thành 100% tỷ lệ hàng rào xanh các tuyến đường trục thôn và ngõ xóm được sống, xanh, đảm bảo mỹ quan.

- Đẩy nhanh việc hấp thụ chính sách hỗ trợ theo nghị quyết 44/2021/NQ-HĐND, nghị quyết 51/2021/NQ-HĐND của tỉnh và các chính sách khác đặc biệt là vận động nhân dân giải phóng mặt bằng mở rộng lề đường, lán lề đường, rãnh thoát nước, kè, hồ xử lý nước thải xây dựng các tuyến đường đẹp, đường mẫu.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành vườn mẫu: Hoàn thành việc quy hoạch vườn, trồng cây, lắp đặt hệ thống tưới, cải tạo, xây dựng cảnh quan vườn, hệ thống xử lý rác, nước thải,...

- Hoàn thành làm đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2024; Huy động và tạo nguồn lực cũng cố xây dựng đạt chuẩn các tiêu chí chưa đạt theo bộ tiêu chí xã Nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 36/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Các tổ công tác phối hợp, đơn đốc, chỉ đạo các thôn duy trì ngày thứ 7 ngày nông thôn mới và báo cáo kết quả vào thứ 6 hàng tuần về đồng chí Thọ, cán bộ chuyên trách NTM để tổng hợp báo cáo BCD, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã và làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện vào cuối tháng cũng như đánh giá, xem xét và khen thưởng cho các tổ chức, đơn vị hoàn thành tốt kế hoạch đề ra.

Cụ thể các đơn vị như sau:

### **1. Thôn Lâm Vượng:**

- Họp dân và tổ chức thực hiện làm mương và rải thảm tuyến trục thôn TT19 qua địa bàn thôn.

- Khởi tuyến mương cầu hào.

- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt.

- Chỉnh trang khuôn viên Nhà văn hóa; cắt tỉa Bờ rào xanh.

### **2. Thôn Lâm Hải Hoa**

- Đổ bê tông tuyến đường ngõ xóm nối đường ven biển dài 80 m.

- Lắp đặt, xây dựng 07 hồ xử lý nước thải (Bà Mai, bà Soa, bà Hạnh, bà Hòa, bà Lương, bà Kíp, bà Sâm).

- Tháo dỡ nhà văn hóa Lâm Hoa cũ và làm khu vui chơi.

- Vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm, bãi biển và chỉnh trang tuyến đường ven biển.

### **3. Thôn Lâm Phú Thịnh**

- Tổ chức thực hiện làm nương và rải thảm tuyến trục thôn TT23 qua địa bàn thôn.

- Chính trang khuôn viên nhà văn hóa thôn.
- Chính trang, xây dựng vườn mẫu ông Nguyễn Tiên Dũng.
- Tổ chức tuyên truyền và kiểm tra, giám sát hoạt động chính trang nhà ở và công trình phụ trợ trong khu dân cư (42 hộ).
- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt.
- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện mô hình “Gia đình nông thôn mới kiểu mẫu 5 có”.

#### **4. Thôn Trung Vượng**

- Tiếp tục hoàn thiện tuyến đường Trục xã TX01.
- Xây bổ sung 20 hố xử lý nước thải.
- Hỗ trợ, vận động làm 05 nhà vệ sinh tự hoại hấp thu theo Nghị quyết 44 của tỉnh (bà Tuyên, bà Nuôi, bà Liên, ông Biên, ông Tùng).
- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt.
- Dọn vệ sinh môi trường toàn thôn.

#### **5. Cường Thịnh**

- Làm tuyến nương Sao mai đi ao Nốc dài 175m theo cơ chế hỗ trợ xi măng 3 cấp.
- Xây bổ sung 50 hố xử lý nước thải.
- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt.
- Chính trang khuôn viên nhà văn hóa, mua bổ sung dụng cụ khu thể thao thôn.

#### **6. An Phúc Lộc**

- Đổ lễ đường tuyến bà Khai xuống ngã 3 vườn Thánh.
- Xây tuyến nương thoát nước khu dân cư từ bà Thiết đi ông Thạch, dài 100m.
- Tuyên truyền, vận động người dân phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt.
- Vệ sinh môi trường, xây hố xử lý nước thải tại 30 hố.

#### **7. Tân Trù**

- Xây kè tuyến nương cống vụng Hoang dài 60m.
- Xây kè tuyến nương sau nhà văn hóa thôn dài 40m.
- Xây nôi tuyến nương tổ liên gia số 2 (nhà ông Nguyễn Huy Đại), dài 40m.
- Chính trang khu thể thao thôn (san đất, lu nền sân thể thao...).
- Xây bổ sung 10 hố xử lý nước thải.
- Dọn vệ sinh môi trường, cắt tỉa bờ rào xanh, phát quang các tuyến đường giao thông.

- Hỗ trợ, hướng dẫn người dân phân loại và xử lý rác tại nguồn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã:**

Ban chỉ đạo, ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã giao trách nhiệm cho các đồng chí UV BCH Đảng bộ xã phụ trách các thôn chỉ đạo, đôn đốc và cùng phối hợp các thôn triển khai thực hiện các nội dung theo khung kế hoạch nêu trên; Các đồng chí cán bộ, công chức theo chức năng, nhiệm vụ phụ trách các lĩnh vực, các tiêu chí hướng dẫn các đơn vị thực hiện hiệu quả kế hoạch.

### **2. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội xã:**

Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội chủ động tổ chức thực hiện các phần việc theo khối lượng đã đăng ký hưởng ứng 40 ngày cao điểm xây dựng nông thôn mới, đảm bảo huy động đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả. Đồng thời, gắn với công tác chỉ đạo, đỡ đầu các đơn vị thôn để có kế hoạch hỗ trợ các thôn hoàn thành các nội dung đăng ký thực hiện.

### **3. Các đơn vị thôn:**

Trên cơ sở khung kế hoạch các đơn vị thôn thường xuyên liên hệ với cán bộ phụ trách địa bàn, các thành viên BCD, BQL liên quan đến các lĩnh vực, phụ trách trực tiếp tiêu chí, huy động mọi nguồn lực và huy động mọi tầng lớp bà con nhân dân tham gia, tạo không khí thi đua giữa các hộ gia đình, giữa các thôn xóm nhằm đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai 40 ngày cao điểm xây dựng Nông thôn mới xã Xuân Liên đề nghị các thành viên BCD, BQL và Ban phát triển 07 thôn thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Đoàn công tác BTV huyện ủy;
- TT ĐU, TTHĐND, LĐ UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Thành viên BCD, BQL CTMTQG xã;
- Bí thư, thôn trưởng 07 thôn;
- Lưu: VT, NTM.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Lê Quang Hùng**